П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"Об ограничении на территории Ставропольского края розничной

продажи товаров, содержащих сжиженный углеводородный газ"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "Об ограничении на территории
Ставропольского края розничной продажи товаров, содержащих сжиженный
углеводородный газ" и в соответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона)
Ставропольского края направить его Губернатору Ставропольского края для
подписания и обнародования.

Исполняющий обязанности пре,
Думы Ставропольского края
первый заместитель председат|
Думы Ставропольского края Д.Н. Судавцов

г. Ставрополь
25 апреля 2024 года
№ 1036-УП ДСК

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

Об ограничении на территории Ставропольского края розничной
продажи товаров, содержащих сжиженный углеводородный газ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в целях защиты физического, психического и нравствен
ного здоровья лиц, не достигших возраста 18 лет, от вреда, причиняемого вслед
ствие использования ими товаров, содержащих сжиженный углеводородный газ,
не по целевому назначению, устанавливает на территории Ставропольского края
ограничения в сфере розничной продажи таких товаров лицам, не достигшим
возраста 18 лет.

Статья 2. Понятие товаров, содержащих сжиженный углеводородный
газ

Под товарами, содержащими сжиженный углеводородный газ, в настоя
щем Законе понимаются газовые зажигалки, а также заправочные баллоны, со
держащие сжиженный углеводородный газ, любой емкости, используемые для
заправки зажигалок, работы бытовых приборов, в том числе туристских плит.

Статья 3. Ограничения в сфере розничной продажи товаров,
содержащих сжиженный углеводородный газ

На территории Ставропольского края не допускается розничная продажа
товаров, содержащих сжиженный углеводородный газ, лицам, не достигшим
возраста 18 лет.

В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего про
дажу товаров, содержащих сжиженный углеводородный газ, сомнения в дости
жении покупателем возраста 18 лет, такое лицо вправе потребовать у покупателя
паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина в соответ
ствии с законодательством Российской Федерации (в том числе документ, удо
стоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в
Российской Федерации) и позволяющий установить возраст покупателя.

Лицо, непосредственно осуществляющее продажу товаров, содержащих
сжиженный углеводородный газ, обязано отказать покупателю в продаже това
ров, содержащих сжиженный углеводородный газ, если в отношении покупателя
имеются сомнения в достижении им совершеннолетия, а документ, удостоверя
ющий личность покупателя и позволяющий установить его возраст, не представ
лен.

2

Статья 4. Ответственность за нарушение настоящего Закона

Лица, виновные в нарушении установленных настоящим Законом требова
ний, несут административную ответственность в соответствии с Законом Став
ропольского края от 10 апреля 2008 г. № 20-кз "Об административных правона
рушениях в Ставропольском крае".

Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи
циального опубликования.

№ 39-кз

В.В. Владимиров